De electuaris

et est plantula habens folia subtilia parua: et ramos quadrangulos. et ambe habent semen rotundum simile semini coriandri apud nos in pratis ac vijs reperitur. Quidam ex posuerunt quod esset cicorea: quod non est. alij quod sit matorana: quod non est. Alii. in. ii. capitulo vnuz facit de auricula muris. aliud de analago: in capitulo de anagalo inquit est duo bus modis. vnus est cuius flos est citrinus et alius cuius flos est celestis hic textus Alii. videtur corruptus: dum non dicit quod prima species anagali huius flore rubeum: ut dicit se rap. Galienus in sexto simpliciuz inquit. analagus. i. morsus galine. et dicitur quod vna habet florem celestis coloris et alta rubet. et sic est in veritate et est quam nostro idiomate morgelnam: aut morsum galline vocamus aliquando ipsam Matt. siluaticus dicit morsus galline vocatur a quibusdam anagalus qui ipsa vocatur quidam morgelinam vocant et. Nicolaus dicit electuarium de anagali co silvestri. i. de illo qui florē rubeū gerit et. Confessio boltarmenti in libro quarto in capitulo de preuisione cautelis: et custodia a venienti et eorum documentis in generali. Et boltarmenti: terre sigillata ann. 3. i. granorum tuniperi. 3. 5. Confiantur cum melle. dosis est. 3. ii. cum vino.

Hec confessio apud nos non est in vsu: bonus armenus est quedam vena terre que repetitur precipue in armenia et eligendum est surubem: apud Alii. vocat lutu armenum. Electuarium de moris secundum michaelem saunarola in capitulo de dissenteria intestinali. Et carnium mori immaturi. 3. iii. zuccharti lib. vna coque cum facilitate deinde pise stiptica calida aut frigidavt exigit dispensatio: et fiat electnarium quod apud nos in vsu non est.

Confessio chifodea in Galienum in tractatu octauo in meuntr in capitulo de cura passionum epatis. Et carnium passularum. 3. xv croci. 3. i. calami aromatici. 3. ii. bdelii tundaci. 3. ii. 5. cinamomi. 3. i. cassie. 1. lignee 3. 5. spice scilicet nardi. 3. iii. squinati. 3. ii. 5. mirre. 3. iii. et in alio. 3. iii. terbentine. 3. iii. limature aspaltri. 3. ii. mellis. 3. xvi. vini quod sufficit et.

Istud electuarium apud nos est in vsu: sed non vniuersit sub nomine chifodea: immo vniuersit sub nomine electuaris de vino. ipse Galienus describit ibi duas descriptiones: quarum prima est nobilitor: et dicit quod chifodea nominatur: et enim in odore et in gustu similis est vocato ab egypciis chifi qui pri-

mo composuerunt hoc et vntur eo. Idem in partibus nostris facim: et sic postquam ego ag gregauit istud electuarium de chifodea apud Galienum cum uno electuario quod habetur ab Alii. in tertio quem nos facimus sub nomine electuaris de passulis seu de vino. videlicet idem sunt et sic ut melius et aptius rem dimoscas lege illam descriptionem quas superius posui sub nomine electuaris de passulis cum ista et videbis quod eadem est. Franciscus de pedemotuum: in capitulo de debilitate epatis huius eandem. Michael saunarola in ca. de debilitate epatis huius eandem.

Limatura aspaltri seu alpaei. id est rasure aspalenos. et hec est arbor sicut narrat Dia. quod nascitur in asia: et rhodo: cuius species duplex est. Est enim vna spinosa fructicet et tristum granem habens et depositum cum cortice purpureo vel rubro: et depresso odoris summi et amari. altera est alba: lignosa et imbecillis et. quid autem sit fere ab oibus ignoratur. In antiquorum modernorum medicorum opinionem tenetur quod sit aspaltum. i. bitumen iudicium: sed non recte. nam si Galie habet aspaltri fuit errore scriptoris: quod dicitur limature aspaltri. et est quedam arbor que apud Se. et Alii. vocat darsisahā: sic est in veritate. nam ibide aui. loco et huius darsisahā. quod id est. Michael saunarola loco aspaltri huius radicis spine. indecibili ait: loco et potest ponte xilocaracta. ut vult Simonianensis. verū aui. loco eius ponit fructus altembuch. i. xilocaracte. et hoc aduenit quia ipse ignorauit quod est. verum loco eius xilocaracta potest ponni: tamen idem non est. sed Sera. vere agnouit ipsum dicens quod est arbor granati silvestris: et sic est in veritatem. nam si legis capitulo de aspalenos apud Dia. cum ca. de arbo re granati silvestris: seu darsisahā videbis quod idem est. Preterea Johanes arculanus in capitulo de debilitate epatis inquit: darsisahā: id est arbor granati silvestris. In modernorum sententiaz granati silvestris due sunt species: quarum unum est darsisahā: seu arbor dicta amiberberis: cuius fructus dicitur abel: et de hoc a multis licet efficietur. unde rasis in sinonimis suis dicit licet loch. de aqua in aqua cortices berberis coquuntur: et sic approbarū fuit quod arbor berberis in debilitate epatis: ac in fluxu epatico multum valet. Aliud est xilocaracta: siue liqua: siue charubie que sunt idem: et sic a modernis unum pro alto ponuntur: sed debent ponere corticem buzie: id est coiticem radicis malii granati seu berberis. et arbor dicta

apud herbaricos crispius. hec duo apd sa-
pientes sunt ex secretis aliorum.

Cum satis notuz est. Sera. de ipso loquit
in capitulo de vite et eius spibus: et quod ex eis
sunt. Isido. aut vinum dictum est: eo quod eius
potus venas sanguine cito repleat: hoc alijs
quod nos curis soluat lieum appellat. alijs lineum
a leniendo. veteres vinum venenum vocabant:
sed postquam inuenitum est virtus letiferi succi.
hoc vnu vocatum est illud venenum. unde et
Hieronymus in libro quem de virginitate con-
seruanda scripsit adolescentulas dixit ita vi-
num bibere debere fugere ut venenum: ne per-
eratis calore feruentibz bibant pereant. Inde
est quod apud veteres romanos femme non vte-
bantur vino: nisi sacroz causa certis diebus.
hodie vero inueniuntur homines multi: qui si non biberent vinum deficerent omnino. Io-
annes anglicus in capitulo de passionibus sto-
machi recitat hos versus. Dat vinum purum
tria nobis comoda primu. Confortat stoma-
chum: cerebum: cor dat tibi letum. Vires mul-
tiplicat: et viscera plena relaxat. Efficit au-
dacem: sudorem: puocat appetit. Ingeniuuza
li lusus cogaudet amico. Sit mensura comes
ne violetur opus. Nam sine mensura depe-
rit omne quod est.

Concitur autem electuarium de vino quod
ingreditur et debet coqui cum magna diligentia.
Confectio dia politicon sum eundem in tracta-
tu quarto de regimine sanitatis. Et cimini
pibus longi: foliis rute: nitri. an. 3. uij. teran-
tur grosso modo et cum melle bñ dispumato
quatum sufficiat fiat confectio.

Hec confectio est in visu. ipse vero Gal. in
sesto de regimine sanitatis ipsam describit
et solet confici duplicititer. Quidam enim compo-
nunt ipsaz ex. 3. iij. rute viridis: et alioz equa-
li pondere. sed summodum modernos ex oibus copo-
nentibz sumit equale pondus: et conficitur et
sunt ex hoibus qui vocant ista confectionem si-
ue stud antidotum electuarium de ruta. veru
ipse Gal. in capitulo de medicinis zenonis in su-
is experimentis habet electuarium de ruta:
quod idem non est. forsitan illo tempore non
erant idem: sed apud multos modernos idem
sunt. nam Petrus argillata in capitulo de dur-
cie splenis inquit. confectio diarutha: et ibi
habet eius descriptionem sicut habet hic Ba-
lienius. in fine eius de scriptis dicit. et Gal.
appellat hoc dia politicum. Nicolaus flor-
tinus in libro quinto. in capitulo de inflatione et
tensione stomachi ait: dia politicum. i.e. electua-
rium de cimino. nam apud medicos vocatur
hoc electuarium de cimino cum spibus grossis.

Auct. in v. canonis habet dia cum in Galie
in quod idem est. Dia. in. c. de ruta h3 idem
Wacer in eodem capitulo h3 idem sub nomine dia
pigami. unde per hoc possumus dicere dia
politicon confectio de diarutha: dia pigam
et electuarium cum speciebus grossis esse idem
vide supra in dia pigam.

Cuminu. s. ciminu. usuale. hic Gal. non dicit
si cimum debet ponit infusum in acetoz
et torrefactu: aut non. veru nostri doctores
magis laudant ipsum debere ponit infusum
in aceto et torrefactu quod non infusum. nam petru-
sus argillata. Nicolaus. Dias. Wacer. et aut.
habent omnes cimum infusum. et idem ro-
lunt facere hodiernu: et modus est quod accipia
tur cimum: et mundetur a soribus eius: et
supponatur acetum quantitatis sufficiens
et ibi dimittatur per diem et noctem: deinde ex-
trahatur et desiccat: et eius torrefactio est quod
ponat super patellam ferre a latere: et calciat ip-
sa sine cimino. deinde auferat ab igne et statu
cito superponat ciminu et ipsum misceatur
et voluat semper cum aliquo: et hoc fiat bis vel
ter quo usque eius torrefactio sit completa et
vtere ubi oportet. idem potest fieri de alijs se-
minibus. Species pigis note sunt. ac eorum
nomina et greca: et latina: per piper vero ab-
solute piper nigrum intelligimus: aut quando-
libius: aut quod fortis est alijs. aliquando tam
sum diversas intentiones in aliquibus electua-
ribus ac confectionibus magis convenienter piper
albū aut longū quod nigrū. sicut in confectione
prime descripta in qua licet aliqui dicant de
bere ponit nigrū. plurimi tamē ac fere omes
laudant apponendum esse piper longuū. ab
aliquibus vero magis laudatur piper album.
Ruta est herba satis nota. Dia. autē lau-
dat illā que nascitur circa cucumeres. Aut.
vero laudat illaz que nascitur circa arbores
ficus. hic Gal. non dicit si ruta debeat esse
sicca. aut viridis verum moderni doctores
laudant medianam inter viriditatem et siccita-
tem. Dia. in eodem antidoto dicit ruta viri-
dis. Petrus argillata dicit et vult quod ruta non
sit sicca nec viridis: et sic debent facere apo-
thecarii.

Citrum. id est affronitrum. Aut. loco eius
habet baurach. id est sal rubeum. idem inquit
baurach est fortius sale et de genere viri-
tutis eius. idem in capitulo de nitro aut. nitruz est
baurach armenum. in loco eius sunt ex ho-
ibus qui ponunt sal panis: et sunt ex hominibus
quod ponunt sal nitru quo vtunq; bombardari
et hoc est fortioris virtutis in hac materia.

Diacapparis sum Gilbertum de anglia in ca-

De electu artis.

pitulo de vitiis splenis. **V.** capparis. 3. iiiij.
squille. i. cepe murtis assart: centauree: pire-
tri: piperis. i. nigri: thymi: apis: seminis git. a
grimonie radicis. aii. 3. i. melis qd sufficit.
Cestud electuariorum non est in vsu. apd nos
capparis seu kapparis cum k. cst planta vel
fruter spinosa sparsa super terraz spinis vn-
cts plena sicut rub^o. folia similia citonto fru-
ctum similem oliae qui si aperiat emittit flo-
rem albus: si vero ceciderit de planta sua ap-
paret longior balanus: tunc si aperiatur
inueniuntur in eo grana minuta: tunc in ale-
xandria maiori reperitur. t in magna copia
llalabbas in secundo practice capitulo de
radicibus vocat ipsum bubugt.

Cur. i. semen nigelle nigre que vocat melachion de qua supra dictum fuit.
Diaceras eos ibidez. B. succi cerasorum lib. iiiij.
mellis lib. iiiij. diagredij. 3. xxviiij. cinamomi
masticis. ana. 3. i. conficiantur sic. succum
melle leonto igne ad spissitudinem decoquere
et in eo pulueres teredo temperabis cu. 3.
iii. mane et ieiunet vsos ad sero.

Diaceraseos auctez dicitur a succo cerasorum quē recipit plusq; de alijs rebus. cerasa sūm Serap. sunt grana parua similia pinis. et sunt in oriente et est granū regum. et est illud quod apud nos est intellectuū est iuxta auctoritatem. Sera. granū regum duo significare etem sūm ipsum significare videtur cerasa sūm vero illustres medicorum sicut Auct. in. li. canonis. cap. de mehembethene. et De sue capitulo de albemeluch est cherua sive cataputia maior. Isidorus in capitulo de p̄riis nominibus arborum inquit. cerasus a ceraso vrbē ponti vocata. nam lucullus cum cerasum ciuitatez ponti delesset hoc genus pomii inde adiuuenit et a ciuitate cerasuz appellavit arbor emi cerasus pomii cerasuz dī. Diadragantum calidum sūm eundē in cap. de strictura toracis. i. pectoris. sc. draganti tri duo in aqua infusi tempati. 3. ii. tisopt. 3. i. et 3. li. cinamomi. 3. s. zinziberis. 3. ii. liquiritie et succi eius ana. 3. i. et gr. xv. confice cū calamento dragantio cum sufficienti melle et len to igne ad spissitudinē decoq; post ab igne deposito et puluere specieruz addere et vsire serina da in modum castanee.

Diadragantum autem dicitur a dragante quod recipit. dicitur calidum ad differen-
tiam alterius descriptionis que dicitur dia-
dragantuz frigidū que superius posita sunt
et diversunt quidam q̄ ambe descriptiones
sunt de mente Nicolai. possunt etiā esse am-
be de mente Siliberti; nāz Silibertus in ca-

pitulo allegato ambas descriptiones compo-
suit. ille vero quem voco lumine malelucens
ambas posuit descriptioes de mente ut asse-
rit Nicolaus. et tamen ambe a vera descrip-
tione declinant nec finis eius descriptiones de-
bent construi dicte confectiones.

Dipente fm eundem in cap. de causis tussis
R. storac; oprie: mirre: dragatt galbani. cro-
ci: opij. ana. 3. xvij. balsami. aut olei nardini
mellis quod sufficit.

Ecclstud electuarium in vsu no est. Nicolaus
flore. in lib. v. in cap. de tussi. hz electuarium
diapente qd quasi id est veru Nicolaus po-
nit iusquiamu albū. Gilibert⁹ loco eius ha-
bet opū. Nicolaus hz ciminiu torrefactu Si
libertus habet crocū. in reliquis idem sum.
Diacassia fistula sūm. Jo. cōcōregiū in cap. de
paralesi et ictigatione. Be. prunoz. damasci-
norum violarum. aſi. lib. 5. bullat in libris
v. aque vſeq ad conſumptionē tertie partis
colature addatur māne cassie pinguis et mi-
de ana. lib. 5. tamarindorum. z. v. lente igne
et claro vſeq ad spissitudinem. deinde adda-
tur candi puluerizati. id est zuccari candi;
iii. penidij. z. h. zuccari rubei lib. i. sirupi vio-
lati. z. x. fiat electua. et est p deliciatis et eius
dosis est. z. i. vel. z. i. 5.

Diacassia autem dicitur a dia quod est confectionis cassia dicitur; quod in ipsa cassia ingreditur supra posita fuit una alia descriptio que est ex auctoritate francisci de pedemontiensi qui apud nos non est in usu. verum nostri doctores magis laudant istam descriptionem; quod est confectionis leuis; et fit pro delicatis.

lectio leuis: et ut pro delicate.
Electuaruz lentum. Reci. passularum. 3.ij.
capilorum vene. viola. ordei. ana. V. c. iiii
barum sebesten ana. numero. xx. liquitite.
3.5. prunorum tamarindorum ana. 3. vi. foli
culorum. sene polypodij. ana. 3.ii. misce et si
at decoctio ad consumptionem tertie partis
deinde addatur mercurialis. V. i. 5. bullia
bullitione vna et coletur et dissoluatur pulpe
cassie: tamarindorum: prunorum zuccari fi
ni: zuccari violati. ana. 3. vi. coquendo len
to igne semper mouendo cum spatula in fi
ne adde pro qualibet libra electuariz. 3. i. 3.
ii. foli culorū sene. et fiat electuarū fm arte
¶ Stud electuarium apud autores non in
m: nec apud nostros doctores est in vsu: sed
vtuntur ipso in partibus venetiaruz et vtun
tur ipso in illis partibz sicut nos vtuntur dia
prumi non solutuo.

Mercurialis est herba que in nostris p[ar]ibus in ciuitatibus inuenit iuxta muros. et in vulgo mercore la bec apud Dia. vocatur.

nozotis. et sic eam vocat Gal. in viij. simplici. Pl. ait linozotis siue ptenius a mercurio inuenitus est. iō apd grecos erimporona dicitur nam multi vocant mercuriale.

Electuarium de farfara. &c. radicum farfare lib. i. lauenſt bene in aqua: et decoquatur op̄ time. deinde pſtentur cum. 3. iiij. paſſularuz 2. 3. iiij. pinearuz in mortario lapideo post hoc & zucca. albi lib. ii. et diſſoluatur i. predicta decoctione farfara. et coquatur ad formam electuaris. deinde addant pulueres iſrascripti. &c. dragantialbi. 3. ii. cinamomi: macis: croci. asi. 3. i. succi liqui 3. i. 5. nucis mus. 3. i. misce et fiat electuarum.

Istud electuarū apud medicos papientes nō est multuz in vſi: sed apud medicos Mediolanenses magis est.

Farfara & modernis dicit yngula cabbalina. quidā malī herbatici crediderūt q̄ hec in vineis inueniāt: sed falſo. nam apud nos ei^r species ſunt due. quaruz vna habet florem album: et hec dicitur nenufar: et eſt illud quod magis vſi in medicine competit altera habet flore rubeum: et eſt apta in medina ſed non tantū: et vtracq; in aquis inueniāt apud ſapiētes note ſunt. apud Alii. in ſcđo cañ. vocat nenufar. et dicit q̄ Ba. vocat ipm caulem aque: et noiat granū eius granū ſpō ſili: hec apud Dia. vocat nimphealine ut alijs cacab^r veneris. i. papauer palustre: ſiue vt latini alga palustris. Antonius muſce: iqt nomen herbe nimphee a grecis dicitur pro thea alijs cacaboz: alijs litometra: alijs andro cinos: alijs idrogotos: alijs heracleos: alijs arnenon. itali nimpheam vocat.

Electuarium cōtra pestem fm dñm benedictum de Nursia phisicum illuſtre. &c. boſi armie. diptami aibi: mire: pīpinelle: zedoarie ana. 3. i. tyriace. f. tyriace andromaci diſperate cum aqua vite optimi vni. et diſtillate in balneo marie. 3. 5. croci. 3. i. camphore margaritarū nō pforatarū ſmaragdi añ. 3. iiij. tormentile ſigilli marini. ana. 3. iij. ſemini citri. 3. i. 5. oia pluuerientur et icor porentur cum ſirupo de acetofitare citri: et ex eis fiat electuaruz de quo detur. 3. 5. cū aqua melife teuno ſtomaco certe tolit feſtorem pestilētē et exunguit omnevenenum in corde et toto corpore.

Istud electuarium in tempore pestilentiali valet mirabiliter ad ea que diximus et eſt optimum in illo caſu.

Diptamum albūm credo q̄ sit vſuale. nā illud diptamum quo utimur hodie eſt albū fm Dia. diptamū multi dicūt pulegiū agre-

ste. et deſcribit tres vñ quattnor ſpecies qua rū prima ſpecies dicif q̄ nec flōrē nec ſemē habet ſed illud diptamū quo utimur hodie habet flōrē pupureū ac ſemen nigrū quod apud omnes eſt notū. Serap. de ipſo loquitur in cap. de origano. Simon ianueniſ in cap. de aldhatum inquit: q̄ Serap. in capitulo de calamēto de diptamo loquitur qđ non eſt verum diptamum apud Alii. in ſcđo vocatur mescatram eſcit. Alqua vite ē aqua diſtillata facta et vino optimo et quāto vnu eſt bonum tanto melior. erit aqua: et eius modus eſt notus. Rainaldus de villa noua in libro primo in capitulo de paſſioni buſ auruz: et primo de ſurditate tinnitus et ſonitu inquit: diſit mihi quidā p̄dicator in vrbe q̄ imposuit de aqua que dicit aqua vite quā ponit Aristoteles in libro. xij. de aqua et vere: ſed ſi hoc ſit verum non vidi.

Hic humus diſtinctionis calcē attigimus annuēte altissimo. Pientiſſimq; eius genitice q̄ cuiuſlibet generis cōfectiōes ac elecuaria. vñ ſolutiua et non ſolutiua dulcia amara op̄iata et nō op̄iata rationabiliter cōplectis quāuis diuinus Wesue in tres diſtinctiōes ſecuerit. Inſtitū vero nūc dabitur ſub ſequēti ſectioni que eſt de cōditis: ſi op̄iſer ille rerū conditorū vniuersi cūctorūq; inſtitūmentē noſtrā ſuo lumine illuſtrauerte ut tandem oia in illi^r dec^r atq; laudem ſicut par eſt ſint euafura ſaccedamus iam igitur ad propositum negotiū.

De decē generib^r cōditorū fm Wesuetā vſualuz q̄ non.

Secacul conditū. &c. radices eius albas grossas et teneras et radatur cortex eius cineretus et elixentur et mundent a venis interioribus et incidentur in frusta ſicut eſt mensura pollicis: et ponatur in eius vacuitatibus arundinosis frustum zinzibere ſumētati ſicut dicemus in capitulo de zinzibere cōdito et gartofilus vlmus humectatus: et accipiatur ad omne pondus eoruſ melis pondera. iiij. et alijs ponunt melis pōdera duo: et zuccari pondus. et poſtq; fuerit coctum cum facilitate proſciatur ſuper illud ſpecterum elefanginarum partes cōuenientes et fiat.

Secacul ſicut dictū fuit eſt ſigillū sancte marie. Matth. aut ſilua. nō cognouit eū: q̄ tpe in Ira. s. inquit ſigillū ſctē marie. i. ſecacul. Itē aut. ſecacul. i. yringus: idē ſentit in ea. de aſtaraticon: ſed ſi legis capituloz de aſtaraticon apud ipſum et capitulo ſe de aſtaraticon apd Sera. vidēbis q̄ yringz nō eſt,

De electuaris

Secacul nec species eius. si quis recte pside ret caplum de grano culcul apud Mattheus siluaticum deprehendere poterit ea que dicit de grano culcul conuentre cum capl. de secacul apud Sera. et quod idem sunt. licet ipse non videatur cognoscere: est enim granum culcul fructus ipsius secacul: et propter verba matthe. silua. sunt quidam apothecarii qui faiso opinantur yringum esse secacul quod non est: quia Sera. reportat yringum inter medicinas frigidas secacul vero inter calidas: item vide apud Manfre dum de monte imperiali: quod de formis virtutis ex scriptis et ibi comprehenduntur yringum esse speciem spinae sed secacul est radix quem moderni zingellos vulgo dicunt scilicet Alii. in. ii. can. in capitulo de conditissimis etiam de modo condendi. et dicit quod secacul est vena sicut zinziber et assertur ex india. hodie in nostris partibus repetit in multa existente: et est multum iussu apostoli nos.

Conditum autem. i. preparatum et sunt multi plista. nam quedam sunt ex radicibus. quedam ex floribus quedam ex fructibus. nam ex radicibus sunt sicut zinziber. secacul. yringa et similis. de floribus sunt sicut viole rose et fructibus sicut pira citonia emblici chebulic similia. Mat. fil. i. ca. de rapa inquit ex auctoritate Sal. rapa multiformiter autez et hanc homines preparant vsque ad hoc quod componunt eam cum garro. i. almuri quod vulgariter nuncupatur salmuria et acetum ut habeat per usum potum annum credo quod hoc sit illud quod continetur meditatur in quadragesima. Isido. ait conditum vocatum quod non sit simplex sed compositione pigmentorum compositum. Pli. in capitulo devintis ficticiis: sunt inquit alia rima et nuc ex pipere et melle et alijs speciebus de quibus supra dicti que inquit alijs continet alijs piperata vocant. Mesue inquit quod super secacul pycniantur species elefantine. i. de aromatibus: et sunt illae species que ingrediuntur in mitia citomorum: id est conditum de citonij sicut infra apparet zinziber conditum. Et zinziberis recentis si haberi potest vel salte humectati pars per unum mellis partes tres et zuccari partem unam coquatur sicut secacul et zinziberis humectati ana. par tem. et fit delicatus: et quidam super continet cum speciebus elefantine: et quidam faciunt alter. Modus autem humectatio eius est ut infundatur in aqua. deinde sepeliat in arena et sit zinziber albus et mundum recens humectat zinziber ut docet ipse de chebulis.

Zinziber sive zengibel secundum dia. arbor est nascentis in arabia plurimum cuius coma frequenter vertitur incole sicut nos rurha in biben-

do et maducando. sunt vero ei radices minus te sicut in ciperi subalbido colore habentes sic peris gustu eligende sunt non perforatae sed graues. has multi comedunt vel condit. i. ne pretrescant et mittunt invas cui addunt mel coctum et sic reponunt Galie. inquit radix huius plate deferent ad nos ab india. et est id in quo est iuuamentum. Papyrus ait. zinziber quod et artemisia genera. huius tria menoglossa tangentes et leptophilos miror ob talia herba. infra vero dicit zinziber genus pigmeli est quod in india nascitur: lingua coruz ita dicitur.

Conditum i. preparatum: ut dictum est Alii. in v. canon. etiam docet modum condendi zinziber et dicit quod zinziber est vena de ventre terrena cutanea tinctorum. Nico. in fine sui antidotarium etiam docet modum condendi zinziber et inquit Et yringorum quod habet folia ad modum cretanum marinum quod saraceni secacul vocant. Proba hec inferunt mihi admirationem quod yringa non est secacul nec folia huius sicut cretanus marinus sicut papyri Sera. ca. de yringo. et propter cretanum marinum apud dia. quem ipse vocat crithymon tamecum hic declarare volo quod cretanus marinus est quedam herba que in tempore antiquo nascebatur in maritimus locis. huius hodie delata est ad nos et nascitur in multis partibus: et est illa que nostro idiomate batigia vulgariter vocatur mirabiliter valet doloribus renunt ac lapidis existimat quidam quod hec apud Alii. in. ii. can. vocatur alblage. Mesue dicit quod zinziber continetur cum melle et zuccaro. Alii. vero dicit apud nos assertur conditum cum melle aut cum aqua rizzi. Sera. in proprio ca. de zinzibere inquit sunt quidam continentes zinziber cum melle quidam cum rob. i. sapo moderni vero generaliter continet solum cum zuccaro: et est nobilior modus. deferit de damasco ad nos: et quanto albus tanto melius.

Baucle continet sicut secacul: et eius modulus est sicut secacul. i. sigilli sancte marie.

Cbaucle i. pastinace: conditum apud arabes noiaf algingsibel. Alii. in. v. can. docet modum condendi: et dicit sumatur de duris clari coloris mundo pastinaca autem secundum Alii. in. c. de oleribus dicit sic vocata: quod radix eius preceps pastus sit hois. unde macer sic ait. quod pastum tribuat est pastinaca vocata: et est enim odoratu iocunda: cibo delectabilis. reperiatur alia species que dicitur silvestris: quod vocatur Baucus apud Alii. in secundo cano. quidam creditur quod baucia esset chariota. quod non eredo. nam Galenus in libro secundo de alimentis facit unum capitulum de pastinaca et dauco et chariota quod non sa-